²⁷ Cf. Gioseffi 2000, 163ss. Per la lettura moralistica dell'*Eneide* proposta da Tiberio Claudio Donato, che, tra informazioni, massime, modelli comportamentali, oltre che esegesi e riscrittura, *docet* (proprio come Virgilio *docebat*), si legga Gioseffi 2005.

Procedimento esegetico, il suo, piegato alla *laus Aeneae*, e altresì artistico, che «innalza il commentatore al rango di autore»²⁸, per il quale la retorica si fa strumento conoscitivo nei confronti del testo e persuasivo nei confronti del lettore²⁹.

Se Quintiliano aveva raccomandato l'importanza della lettura e dell'imitazione dei *digni auctores*, per acquisire proprietà di linguaggio e *ars* nella composizione e nella comunicazione del proprio pensiero, scegliendo come riferimento modelli di qualità (*inst.* X 2,1):

Ex his ceterisque lectione dignis auctoribus et verborum sumenda copia est et varietas figurarum et componendi ratio, tum ad exemplum virtutum omnium mens derigenda³⁰,

modelli in verità con cui competere, piuttosto che da imitare pedissequamente, modelli da eguagliare, se non da superare (*inst.* X 2,9):

Sed etiam qui summa non adpetent, contendere potius quam sequi debent. nam qui hoc agit, ut prior sit, forsitan, etiam si non transierit, aequabit,

e se la parafrasi di un testo poetico – operazione fortemente consigliata nell'educazione del futuro oratore – non avrebbe dovuto limitarsi a una semplice spiegazione, ma tradursi in *certamen* (*inst.* X 5,4-5):

Sed et illa ex Latinis conversio multum et ipsa contulerit. ac de carminibus quidem neminem credo dubitare [...]. nam et sublimis spiritus ad tollere orationem potest, et verba poetica libertate audaciora non praesumunt eadem proprie dicendi facultatem. [...] neque ego paraphrasin esse interpretationem tantum volo, sed circa eosdem sensus certamen atque aemulationem,

in un'operazione di riscrittura, che comprende capacità di spiegare, amplificare, valorizzare, conferire varietà e piacevolezza, etc. (*inst.* X 5,11):

²⁸ Gioseffi 2000, 197.

²⁹ Cf. Gioseffi 2003, per le *Interpretationes Vergilianae* quale modello dell'intreccio di esegesi e grammatica.

³⁰ E inoltre: *Imitatio autem (nam saepius idem dicam) non sit tantum in verbis. illuc intendenda mens, quantum fuerit illis viris decoris in rebus atque personis, quod consilium, quae dispositio, quam omnia, etiam quae delectationi videantur data, ad victoriam spectent: quid agatur prohoemio, quae ratio et quam varia narrandi, quae vis probandi ac refellendi, quanta in adfectibus omnis generis movendis scientia, quamque laus ipsa popularis utilitatis gratia adsumpta, quae tum est pulcherrima, cum sequitur, non cum arcessitur. haec si perviderimus, tum vere imitabimur* (Quint. *inst.* X 2,27).